Oscula iam carpunt. iam mutua gaudia sumunt:
Illa suum dominum iam uocat: ille deam.
O fortunati natiq; fauentibus astris:
Gaudia si uobis hæc diuturna forent.
Nil homini firmum est: nulla est diuturna uoluptas.
Candida nullius it sine nube dies.
Nam dum sæpe iocos dum dulcia furta frequentant
Fortunæ in laqueos insidiasq; cadunt.
Primus furtiuum sentit Tancredus amorem:
Primus proh natae cernit adulterium.
Ingemit & magno perculsus corda dolore
Quid faciat nescit: consilioq; caret.
Tandem custodes tenebroso ponit in antro
Qui furtim egressus introitusq; notent.
Sic miser & fato natus Guiscardus iniquo
Prenditur & domini sistitur ante pedes:
Cui mox Tancredus lachrymis foedantibus ora
Dat singultatis talia uerba sonis.
Nec meate pietas nec te clæmentia: nec ius
Improbe in officio continuere pio.
Hoc cene pro meritis tantis ingratis rependis?
Ut cupias nostram commaculare domum.
Proh dolor infandum facinus scelerataq; facta
Vidi ego: nil ultra dissimulare potes.
Contra hæc Guiscardus. maius Tancrede cupido
Possidet imperium plusq; uigoris habet
Quam tu q̄ leges q̄ fas q̄ nostra uoluntas.
Is iussit. contra quis queat ire deos?
Gismonda interea tantarum nescia rerum
Inter uirgineos stat speciosa choros.
Ecce pater lachrymans turbato pectore natam
Seuocat: & soli talia solus ait
Cum tua nata mihi uirtus probitasq; fuisset
Cognita: cum mores ingeniumq; pium:
Credere te quiui nunq; committere tantum
Poffe nefas: q̄tum his uidi ego luminibus.
Tu ne pudiciciam potuisti prodere sanctam:
Et stupro corpus prostituisse tuum?
Te proter misera est atq; erumnosafenectus

Nunc mea: te propter nunc mihi uita grauis.
Quod si incesta tuo flagrabat corde libido
Nec poteras casto uiuere casta thoro
Saltem patricius saltem generosus amator
Ille foret: cui te prostituisset cupis.
Hoc est quod doleo: quod cor mihi uellicat hoc est:
quod tibi Guiscardus perfidus ille placet
Pauper uilis inops humili de sanguine natus
Qui matrem ignorat sordidus atque patrem.
Qui mihi mox meritas persoluet sanguine poenas:
Collaque carnifici qui iugulanda dabit.
De te quid statuam dubia est sententia: nutat
Mens mea: & a tantis fluctuat ista malis.
Hinc amor & pietas iram cohibere paterna
Me monet: hinc stimulat me tua nequitia.
Illa iubet ueniam tibi me indulgere: sed ista
Ut praeter genium sim truculentus atrox.
Exitus in dubio est. tu nunc exprime quid ista
In re decernas improba: scire uelim.
Talibus exarsit magno perculsa dolore
Gismunda & lachrymas uix cohibere potest.
Mox animosa uiro similis lamenta recusat
Foeminea: & uitae prodiga: certa necis
Haec patri responsa dedit. non deprecor ipsa
Nec nego quae quereris me meruisse pater.
Altera res quoniam mihi nil prodesse ualeret:
Alterane profit nec iuuet ipsa uolo.
Non ego nunc uerbis animum mulcere benignis
Quaero tuum: ueniam nec peritura rogo.
Guiscardum fateor gracilem non rustica amaui:
Et dum luce fruor nomen amabo pium.
Quod si morte carent animae: si manibus ullus
Sensus inest: huius grata erit umbra mihi.
At non uti actas mihi tam furiosa libido
quam tua segnities suasit amoris opus.
Debebas genitor calidae meminisse iuuentae
Quantaque foemineo pectore flamma calet.
Cernere debueras quod sum tibi filia mollis:

q̄ non ex ferro nata neq̄ ex fylice.
Non tantum ardet apex ætneus: flagrat olympus
Nec tantum: quantum cor iuuenile calet.
Quãq̄ puellares genuino ardore medullæ
Flagrant: quas luxus delitiæq̄ fouent.
Non potui sterilis florem fructumq̄ iuuentæ
Perdere uestalis non ego uirgo fui.
Olim experta uirum & ueneris dulcissima dona
Non queo mellitos non meminisse iocos.
Quid facerem iuuenis diues formosa puella?
Id facio: quod uel penelopea probet.
Atria complures proceres pater ampla frequentant:
Ingentes quorum conspiciuntur opes:
Ex illis fateor placuit mihi nullus amator.
Nullus guiscardo est uisus amabilior.
De quo conquereris de quo gemis: est quia pauper
Et quia maiorum stemmata nulla colit:
Nemo est crede mihi genitor laudandus ab illis
Quæ sunt fortunæ munera fluxa bonis.
Veraq̄ nobilitas non est in stemmate longo
Non in cerosis est sita imaginibus.
Vna est cunctorum prima & genitalis origo:
Omnibus est genitor iuppiter estq̄ deus.
Sola facit uirtus generosum sola beatum:
Sola potes mentes demeruisse probas.
Hæc in guiscardo tam pura & clara refulget
Ut fulget cælo cynthia sydereo.
Hunc ego dilexi: quod si pater optime turpis
Hic tibi & infamis esse uidetur amor
Tu certe in causa es. namq̄ hunc tu semper amasti.
Qui tibi charus erat: non mihi charus erit?
Est & erit charus. quod si uestigia patris
Nata sequor: debes ipse probare pater.
Guiscardus placuit: qui nobilis & generosus
Virtute effectus conspicuusq̄ uiget.
Est pauper fateor: spectat sed dedecus ad te:
Egregio qui das premia nulla uiro.
Verum nobilitas non paupertate fugatur:
Eortunæ uirtus succubuisse nequit.

Multi nunc regno clari sceptroq; potentes
Olim pauperiem sustinere grauem.
Contra mendicat uestem uictumq; precatur
Qui quondam magno floruit imperio.
Has fortuna uices præstat: nosq; admonet: ut quas
Permutant dominum despiciantur opes.
At quod in extremo nondum decreuisse fateris
De me quid statuas: ambiguusq; manes.
Illud tolle precor. nam si Guiscardus ad orcum
Mittitur atq; tuo concidit ense miser
Subsequar ipsa comes: nam fors quæcunq; misellum
Me quoq; sæua manet. mors trahet una duos.
I nunc foemineo lachrymas effundere ritu
Perge: unoq; ambos uulnere dede neci.
Talia commemorans animo Gismunda uirili
Reddidit attonitum sollicitumq; patrem.
Qui cuncta expendens tandem sic destinat: ut det
Guiscardus meritum crimine supplicium.
Acciriq; iubens fidum notumq; ministrum
Imperat ut iugulet nocte silente uirum.
Iussa facit prope seruus: qui corda reuellens
Ad dominum defert sanguinolenta truem.
Hoc cor tancredus fuluo componit in auro
Et mittit natæ dona nefanda ferus
Admonet & seruum: uerbis ut munus adornet:
Hæcq; suo ad natam nomine iussa ferat.
Hæc tibi dona parens mittit: cape gaudia: sunt hæc
Illa nimis cordi munera grata tuo.
Gaudia nam simili genitori sorte rependis:
Qui potuit bis te sospite posse mori.
Postq; Guiscardi cor lamentabile nouit
Gismunda ad famulum uersa dolenter ait.
Non aliter mitti meruit tam nobile munus.
Cordi conueniunt aurea busta pio.
Hoc solum faciso genitor quod filia laudet.
Hoc propter grates nunctibi tristis ago.
Iamq; uale: extremum hoc tibi iam moritura relinquo
Mox pateræ incumbens talia sola refert.